⁶² ASP, Arti, 26, c.5v. Articolo 9: «Quod nullus admictatus in sotium nisi fuerit repertus sufficiens et adprobatus secundum formam brevis huius». Le tre prove «in grammatica quam in arte notaria et in scribendo» ed il riconoscimento della tassa di iscrizione venivano richieste da due dei notai dell’assemblea secondo un cerimoniale ben preciso; vedi, documento 2.

⁶³ La cerimonia dell’ammissione all’Arte dei Notai si svolgeva nella chiesa di S.Donato nella Piazza del Popolo; in quella stessa sede, infatti, era stato approvato solennemente lo statuto del 1332 (ASP, Arti, 26, c.16r). Dobbiamo tuttavia aggiungere che nel corso del XV secolo la chiesa di S.Donato smise di assolvere a questa funzione “laica”, così che agli inizi del Cinquecento le sale del palazzo del Popolo erano ormai da tempo la sede istituzionale dell’Arte; vedi ASP, Arti, 27, c.1: «In Dei nomine amen. Anno domini nostri Ihesu Christi ipsius ab incarnatione, more fiorentino, MDXVII, indictione septima, die sexta mensis novembris. Actum in terra Prati in Porta Gualdimaris in palatio veteri comunis Prati in auditorio veteri ubi dictum collegium nunc coadunari solet [...]».

⁶⁴ *Ibidem*. «Et quod quando aliquis notarius reciperetur ad iurandum dictam artem et ad collegium et in sotium notarii debeat adprobari et recipi per consules et duos eorum consiliarios et duodecim eorum consiliarios electos ut dictum est facendo partitum ad pissides et palloctas [...] et sufficiat si in dicta congregatione et adprobatione intersint dodecim ex notariis predictis».

⁶⁵ Vedi documento 2: «Qui dictus consul, dimisso dicto ser Matteo extra ecclesiam, dictum ser Matteum miserit ad partitum ad fabas nigras et albas in dicta congregatione ad secretum scrutinium, quodcumque videtur et placet».

⁶⁶ ASP, Comunale, Arti, 26, c.5v: «Et quando notarius iurat, iuret ad sancta Dei evangelia artem et officium bene et legaliter exercere, mandatis consulum obedire, et capitula et ordinamenta et reformationes huius brevi factas et fiendas observare et credentias tenere et eius rogationes sive rogata in actis pecudiniis sive bambicineis quaternis [...]».

affiancò in alcuni casi la conferma da parte del Consiglio generale del Comune; ad esempio, nel settembre del 1429 il Consiglio tenne partito sull'ammissione di ser Gherardo Cianfanelli, e la delibera approvata in quella circostanza riporta che grazie a quel voto il nome poté essere finalmente registrato tra le matricole dell'Arte⁶⁷; dopo essersi sostituito ai conti palatini, il Comune cercava adesso di sostituirsi alla stessa Arte nel controllo sull'ingresso dei nuovi notai.